Arens ergo, manu illius apprehensa, se quærentibus educebat, in illum sæviens, clamabat magnis illum (ut apparebat) obnoxium et obstrictum esse criminibus, et propterea ab ejusmodi viris inquiri: itemque exsulem ac profugum, templum illud, ut ibi lateret, petuisse, ac grave sibi hoc nomine periculum attulisse. Et ille quidem hæc ita se habere arbitrabatur; ille contra nihil locutus, quasi nulla subeset sibi ratio ad respondendum silens egrediebatur. Ubi vero viderunt illum episcopi et agnoverunt, pudore erga illum affecti, ejusque genibus advoluti, complexantur, magni se nihil agere opinantes, si quem a concilio Patribus, atque ad eum a rege ipso honorifice exceptum viderant, ipsi quoque summo honore complectentur. Verum eam vero divus Gregorius, non segnius se demittens, honorem illis nihilo minorem rependebat. Sub hæc audiens is qui Gregorium accersierat, talia nutu Dei regi et administrari persuasus, illos sequebatur. Dum hæc aguntur, Marcus, qui ejus ipsius a puero vita, quive innocentis mores fuissent, pontifici max. narrabat, quemadmodum ex divina visione assumptum ex Sicilia ad sancta eum loca advenisset. Identidem pontifex, quæ a synodo prefectis audierat, Marco communicat, nimurum ut litterarum præstantia coruscans hæreticorum ora illuc obstruxerit.

C XXX. Interim vero cum hæc illi mutuo commentantur, episcopi Gregorium secum adducentes redierunt: qui cum proprius accessissent, formæ illius lineamenta ad visionem, quam in somnis viderat, conferens pontifex, eundem ipsum, qui sibi in quiete visus fuerat, intueri est persuasus. Quare hilariter illum admodum complexatus, Deoque quemadmodum tempus postulabat, gratias agens, in sede locandum præcipit. Aderat et Marcus cæteris assidens. Quem Gregorius conspicatus, ejus sunt elicite gaudio lacrymæ, ac a sede, cum primum potuit, exsiliens, sese ad illius pedes projectit, Deoque multiplices et immortales gratias egit: Te gloria, Christe Rex (inquietus), te gloria decet. En tibi rursus servator meus, dux meus, spei meæ principium. Deinde Marcum ipsum allquitur: Ecce tuum, Pater, jam pridem prædictum vaticinium nunc finem accepit, fore ut nos denuo, hæc etiam præsenti vita, mutuo videremus. His non sine lacrymis a Gregorio dictis, præsentes omnes mirabantur, gaudiique participes facti, lacrymas cum illis communicabant. At vero Pontifex Max. præsentes omnes dimittit, solos episcopos duos atque Gregorium retinet, omnia illis (ut se habent) acta, tam turbæ seditionem, tam dubitationem, quam habuerat, edisserit; eaque addit quæ sibi in somniis divinitus apparuerant, asserens illum Agrigentinorum Ecclesiæ episcopum cœlitus electum esse. Hæc cum pontifex locutus esset, Gregorius sacerdotium detrectare ac recusare, indignum se minusque tanto fastigio idoneum

obnixe asseverans. Porro cum pontifex nihil ob id hortari rursus ac minitari desisteret, Gregorius vir sanctus, veritus ne quodammodo insolenter videretur intumescere, ac suo danno Dei nutibus adversari, exigui temporis, quo rem accuratius perpenderet, inducias petit. Interim cum Marco monacho pernoctans, precibus insistebat, neque multo post eidem per totam noctem somnus obrepserit.

XXXI. Audiens autem, quod Chariton pater una cum illis Agrigentini adesset, non amplius sibi in reliquum de negotio contendendum ratus est, sed ad fugam capiendam sese totus convertit. Cæterum Marcus, ejus abscessu divina providentia perspecto, pleraque illi, Deo procul dubio linguam ejus moderante, de morandi necessitate disseruit. Demum divini senis vaticinium in memoriam illi revocavit, apud quem continuos quatuor annos (ut superius sermone perstrinximus) philosophiae perdiscendæ causa commoratus est. Annon hæc tibi, vir ille dierum antiquus, virtutum plenus, divinaque sapientia præditus, ad quem jamdiu disciplinæ causa accessisti: non hæc, inquam, tibi jam pridem ille vaticinatus est? Tunc, tunc (oro) ita rationibus tuis male prospectum volueris? Scilicet pro tantorum laborum repositis in celo præmiis iram, et pro beneficentia execrationem referes? Hæc et alia id genus multa Marcus illi locutus, vix a proposito compescuit. Hinc non multi præteriere dies, cum pontifex Siculos omnes adesse imperavit: qui cum per Marcum cognovisset, Charitonem Gregorii patrem esse, hominem fixis oculis, idque quam occultius fieri poterat, intuebatur, et accuratissime considerabat, figuramque et formam conferens mirabatur, quam valde ipsi inter se similes essent. Reliquæ vero multititudini (siquidem frequens aderat): Eia (inquit) cantibus ac laudibus ad sacrum summorum Apostolorum templum adeamus omnes unanimes, una voce supplications Deo peracturi, et super quem admirabile aliquod signum illuxerit, procul dubio erit, qui hujusce populi præfecturam suscipiet. Hæc dixit, protinusque universa civitas commota est, ac omnes cum viri, tum mulieres, tam domini, quam servi procedebant.

XXXII. Postea vero quam rem divinam facere coeperunt, Gregorius Evangelium sibi in hoc traditum ita concinne et apte legit, ut Charitonis cæterorumque auditorum animos voluptate perfunderet. Simul ac vero Evangelium impletum est, columba ab altari advolans, capiti illius insedit. Quamobrem universus populus stupore (ut parerat) affectus, gaudio et admiratione plenus, non amplius orabat exploratum sibi fieri, utrum qui designatus pontifex fuerat, nunc Deo creandus videretur. Itaque crastino die pontifex creatur, traditurque Agrigentinis, imo vero huic isti, uti probo pastori, rationales oves a pontifice Maximo creduntur, eisque priorem vitæ rationem, ac institutum suggerebat, et illum ad casus, a quibus impeten-